
 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

1 

**Originale** 
 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 61 del 28/11/2025 

 
OGGETTO: 
Realizzazione aeroporto della Sibaritide. 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore venti e minuti 

ventidue in videoconferenza WhatsApp, ritualmente convocata, la Giunta Municipale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

   

1. MILIONE Annalisa Sindaco Sì 

2. EPIFANIO Saverio Vice Sindaco Sì 

3. RAIMONDO Mariarosaria Orestina Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Presenti: 3 (Milione, Epifanio, Raimondo); 
Assenti: /. 
Assume la presidenza il Sindaco, dott.ssa Annalisa Milione. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Fausto Amatuzzo, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000). 
Il Segretario Comunale, verificato il collegamento simultaneo dei partecipanti nella 
videoconferenza avviata sull’applicativo WhatsApp, e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i partecipanti:  
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.G.;  
b) possano intervenire nella discussione;  
c) possano scambiare i documenti;  
d) possano manifestare il voto in forma audio-video attraverso la piattaforma utilizzata. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, 
premettendo che, in riferimento alla richiesta di parere formulata ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, sono stati espressi sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Il Responsabile del Settore  

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 28/11/2025 F.to: Geom. Francesco Giuseppe Capparelli 

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 28/11/2025 F.to: Dott. Angelo Rosaldo Pugliese 

 
Alla redazione del presente verbale provvede il Segretario Comunale, dott. Fausto Amatuzzo. 

 



 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

2 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 28/11/2025 
 

Il Responsabile 

Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
   

 

 

Data: 28/11/2025 
 

Il Responsabile 
Dott. Angelo Rosaldo PUGLIESE 

 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO dell’ampia disponibilità manifestata dal Sindaco di Cassano Allo Ionio per la 

realizzazione dell’aeroporto della Sibaritide, che ricadrebbe nel territorio del predetto Comune. 

 

CONSIDERATO che vari sindaci del nostro territorio hanno già aderito a questa idea progettuale, 

per cui come amministratori e come Comune limitrofo all’area della Sibaritide pensiamo che non 

sia più rinviabile la realizzazione dell’aeroporto, sottolineando che l’idea progettuale 

dell’aeroporto risponde alle necessità del nostro territorio ed inoltre risolverebbe numerose 

criticità in materia di trasporti. 

 

PRESO ATTO che le vicende dei nostri luoghi registrano senza ombra di dubbio l’indebolimento 

progressivo delle nostre comunità, soprattutto per l’assenza dei servizi necessari e per 

l’insufficienza delle infrastrutture, per cui tale progetto consentirebbe di innescare sia la crescita 

economica che il benessere conseguente alla presenza dei nuovi servizi. 

 

RILEVATO che le informazioni e le motivazioni presenti in questa idea progettuale e l’utilità di 

questa infrastruttura sono senza ombra di dubbio degne di nota, precisando che indugiare nei 

ritardi può solo determinare un ulteriore peggioramento della situazione, atteso che si tratta del 

presente e del futuro dei trasporti, delle comunicazioni e di tutta il fenomeno indotto che si 

svilupperà in ragione di questo progetto, per mezzo del quale anche l’assetto dei collegamenti con 

le altre infrastrutture presenti nel meridione subirebbe un’ottimizzazione ed un miglioramento 

inequivocabile. 



 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

3 

 

CONSIDERATO che l’idea progettuale dell’aeroporto della Sibaritide intercetta in modo preciso 

ed efficace le potenzialità del territorio ed è realmente importante e determinante in termini di 

contributo economico e di garanzia per il miglioramento del benessere comune della Calabria. 

 

CONSIDERATO altresì che  

- lo snodo di Sibari è determinate per lo sviluppo di questa parte del meridione, in quanto 

presenta caratteristiche di intermodalità che qui trovano ampia possibilità di realizzazione, 

di sviluppo e di produzione;  

- bisogna specificare che questa particolare condizione territoriale trova perfettamente posto 

nel concetto che si sta promuovendo a livello europeo e che è inteso come modello 

intermodale che definisce il collegamento di più infrastrutture che sono efficacemente 

interconnesse tra di loro. 

 

PRECISATO che è nostro dovere rilevare le problematicità e le criticità dei trasporti interessanti il 

nostro territorio, proponendo e promuovendo contestualmente le migliori soluzioni, nonché 

cercando di superare l’inerzia amministrativa e burocratica per evitare che si continuino a mettere 

in discussione le qualità e i diritti di molte zone d’Italia, penalizzate dall’assenza delle 

infrastrutture necessarie. 

 

RILEVATO che per evitare che si continuino a verificare ulteriori ritardi nella realizzazione di 

un’opera necessaria e vitale per il nostro territorio, si rimette agli Enti competenti - per il tramite 

del presente atto - istanza ufficiale sulla realizzazione dell’opera in trattazione 

 

VISTI 

 il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali»; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile 

dell’Area/Servizio interessato (in tal caso Servizio Tecnico) ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e 

dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 

quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

CON N. 3 (tre) VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI espressi nella consueta forma palese dai N.3 

(tre) componenti della Giunta Comunale presenti e votanti (Milione, Epifanio, Raimondo). 

 



 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

4 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 

n.241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte. 

 

2. DI SOSTENERE, mediante l’adozione del presente atto, l’idea progettuale concernente la 

realizzazione dell’aeroporto della Sibaritide. 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area tecnica la trasmissione del presente 

provvedimento alla Regione Calabria e ad ogni altro ente che possa sollecitare l’effettiva 

realizzazione dell’aeroporto della Sibaritide.  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e la contestuale 

comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle pubblicazioni per gli 

opportuni adempimenti di rito, ovvero per la pubblicazione del presente provvedimento 

sull'Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nel proprio sito Internet, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.  

Indi la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di procedere, con n.3 (tre) voti unanimi favorevoli 

resi nella consueta forma palese dai tre componenti della Giunta Comunale presenti e votanti 

(Milione, Epifanio, Raimondo), in separata e successiva votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n.267/2000 (TUEL). 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              IL SINDACO 

                 F.to   Dott. Fausto Amatuzzo                                                      F.to Dott.ssa Annalisa Milione 



 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

5 

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE: 

 

 Parere di regolarità tecnica ex artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000.



 COMUNE DI ACQUAFORMOSA  
PROVINCIA DI COSENZA 

------------ 
BASHKIA E FIRMOZES 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

Annalisa MILIONE 
_______________________________ 

Il Segretario Comunale 

Fausto AMATUZZO 
______________________________ 

 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è in corso di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 23/12/2025 ed è contestualmente comunicata 
 

X 
 

Ai Signori Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, a mezzo posta elettronica certificata.  
  

 

 

N. 682 del Registro Pubblicazioni 

 
 

Acquaformosa, lì       Il Segretario Comunale 

Fausto AMATUZZO 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/11/2025 
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 
  

 
 

Decorsi 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs.  

n.267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Fausto AMATUZZO  
 

 

 

 

                

 

 
 


